Protocolo: 923483

Protocolo: 923592

Protocolo: 923397

### RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 014 DE 22 DE MARÇO DE 2023.

O VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, na qualidade de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 31.406, de 27 de abril de 2009, pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.247, de 06 de janeiro de 2023.

CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública; CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de março de 2023; CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 027 de 22 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.053 de 21 de julho de 2022 que designou Conselheiros (as) Estaduais para compor os Comitês de Representação Externa no biênio 2020-2022;

CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes, intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado para o biênio 2022-2024.

Revogar a Resolução CES/PA nº 027 de 22 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 053 de 21 de julho de 2022 que designou Conselheiros (as) Estaduais para recompor nominalmente o Grupo de Trabalho designado para elaborar uma Proposta de Revisão do Manual Estadual de TFD (Tratamento Fora Domicílio) e apresentar ao Plenário do Colegiado.

Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para compor nominalmente o Grupo de Trabalho designado para elaborar uma Proposta de Revisão do Manual Estadual de TFD (Tratamento Fora Domicílio) e apresentar ao Plenário do Colegiado, no biênio 2022-2024, Anexo Único desta

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

CLAUDIO DIONÍSIO RODRIGUES DO NASCIMENTO

VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, na qualidade de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Homologo a Resolução CES/PA Nº 014 de 22 de março de 2023 RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

## ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 014, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

SEGMENTO	MEMBROS TITULARES	MEMBROS SUPLENTES
GESTOR	EDSON FARIAS MARQUES COSEMS	NEY CARVALHO DA SILVA SESPA
TRABALHADOR	JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS SINDSAÚDE	ALESSANDRA DE NAZARÉ CORREA DE CARVALHO COREN
USUÁRIO	SAMUEL SEREJA SILVA AAME	JEZAÍAS DOS SANTOS MONTEIRO AMAEP
	LUCILENE FERREIRA DUTRA AAME	LUCIANAO FALCONERY SOUZA ABBP

Protocolo: 923313

# LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

# LICENÇA PRÊMIO

### PORTARIA Nº 42 DE 04 DE ABRIL DE 2023

CONCEDER a servidora RAQUEL TERUMI ITO, matrícula nº 5832160-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 30 de maio de 2023 a 28 de julho de 2023, referente ao triênio de 02/11/2018 a 01/11/2021. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 923403

# SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 1ª REGIONAL

### PORTARIA Nº. 295 DE 05 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERONICA SUELY FARIAS LIMA, Matrícula 57194746-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 10.03.08 A 09.03.2011.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 22.05.2023.2023 A 20.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

### Protocolo: 923608 PORTARIA Nº.293 DE 05 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) PEDRO GONÇALVES DE OLIVEI-RA NETO, Matrícula 114723-1, Cargo AUXILIAR DE REABILITAÇÃO, com lotação no (a) 1°CRS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.08.2012 A 31.07.2015.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no período de 02.06.2023 A 31.07.2023, no total de 60 (sessenta) dias. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.2023 Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

### PORTARIA Nº. 294 DE 05 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RUTH HELENA MATOS DE SOUZA AMORIM, Matrícula 54193786-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTA-ÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 29.09.2014 A 28.08.2017.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 01.06.2023.2023 A 30.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.23 Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

### PORTARIA Nº. 291 DE 05 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE MARIA SILVA DA COSTA, Matrícula 57205658-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 17.10.2017 A 16.10.2020.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 22.05.2023.2023 A 20.06.2023, no total de 30 (trinta) dias. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

# PORTARIA Nº. 289 DE 04 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CRISTINA GALVAO AL-MEIDA, Matrícula 54191488-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 19.07.2011 A 18.07.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 02.05.2023.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.04.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA